

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: quarta-feira, 1 de março de 2023 07:53
Para: 'az.engenharia@bol.com.br'
Assunto: ENC: Edital 0000046/2023 - Dúvidas

À AZ ENGENHARIA

Ref.: Credenciamento nº0000046/2023

Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços de elaboração de laudos de avaliação e prestação de serviços de assistência técnica pericial em processos judiciais.

Abertura: 30.03.2023

Prezados,

Pergunta:

Referente às cópias serem autenticadas, Item 2.1.2.2., perguntado abaixo, no Edital consta no item 2.1 que as cópias podem ser originais ou cópias autenticadas, porém, na resposta abaixo, foi que pode ser cópia simples e o item 2.1 engloba até o item 2.1.5.1.

Estamos com dúvidas sobre isso.

Resposta: os documentos poderão ser apresentados em cópias simples, ressalvado o direito da administração de solicitar documentos através de diligência, caso necessário para dirimir dúvidas.

Pergunta:

Outra dúvida é sobre o Acervo Técnico, solicitados na Comprovação de Experiência Requerida.

Não é possível somente apresentar a comprovação do registro de Pessoa Jurídica e registro de Pessoa Física (responsável técnico), com as devidas ART's referente cada tipo de serviço além dos laudos requeridos?

Perguntamos porque o CREA-RJ é muito complicado para conseguir documentos (no caso CAT). As explicações são muito estranhas no site. Mais confundem do que ajudam e nem pensar em conseguir falar com eles via telefone.

Resposta: Somente as ART's e os Laudos Requeridos não são suficientes. É necessária a apresentação de Atestado Técnico conforme item "22.3. COMPROVAÇÕES DE EXPERIÊNCIA" do Termo de Referência:

- O(s) atestado(s) deverá(ão) seguir os dados mínimos do modelo CAU e/ou CREA, contendo a finalidade do trabalho (compra/venda; locação), tipologia do imóvel, endereço, área construída, responsável técnico pela execução do trabalho, número da ART/RRT correspondente e estar(em) assinado(s) pelo responsável legal da empresa contratante. No caso do(s) atestado(s) estar(em) em nome da empresa requerente, o(s) responsável(is) técnico(s) deverá(ão) estar, obrigatoriamente, indicado(s) no Atestado.

Atenciosamente,



banrisul

Gerencia de Licitações e Compras
Unidade de Licitações e Compras
(51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: AZ ENGENHARIA <az.engenharia@bol.com.br>
Enviada em: terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 11:10
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: RE: Edital 0000046/2023 - Dúvidas

Prezados, bom dia!

Referente às cópias serem autenticadas, Item 2.1.2.2., perguntado abaixo, no Edital consta no item 2.1 que as cópias podem ser originais ou cópias autenticadas, porém, na resposta abaixo, foi que pode ser cópia simples e o item 2.1 engloba até o item 2.1.5.1.

Estamos com dúvidas sobre isso.

Outra dúvida é sobre o Acervo Técnico, solicitados na Comprovação de Experiência Requerida.

Não é possível somente apresentar a comprovação do registro de Pessoa Jurídica e registro de Pessoa Física (responsável técnico), com as devidas ART's referente cada tipo de serviço além dos laudos requeridos?

Perguntamos porque o CREA-RJ é muito complicado para conseguir documentos (no caso CAT). As explicações são muito estranhas no site. Mais confundem do que ajudam e nem pensar em conseguir falar com eles via telefone.

Agradecemos!

Atte.,

Viviane Viebrantz
Diretora AZ ENGENHARIA
(21) 3411-5181 e (21) 98268-5800

De: "BANRISUL LICITACOES" <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Enviada: 2023/02/16 14:47:40

Para: az.engenharia@bol.com.br

Assunto: ENC: Edital 0000046/2023 - Dúvidas

À AZ Engenharia

Ref.: Credenciamento nº0000046/2023

Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços de elaboração de laudos de avaliação e prestação de serviços de assistência técnica pericial em processos judiciais.

Prezados,

* Item 2.1.2.2. O Contrato Social pode ser cópia simples, ou ela precisa ser autenticada?

Se precisar ser autenticada, pode ser levada a original e a cópia numa agência do Banrisul para eles carimbarem e assinarem e darem o "confere com o original"?

Resposta: os documentos poderão ser apresentados em cópias simples, ressalvado o direito da administração de solicitar documentos através de diligência, caso necessário para dirimir dúvidas.

* Item 2.1.2.3. Comprovante de inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis....
Não sabemos o que é isso. Nem a contabilidade sabe. É alguma certidão a ser tirada?
No contrato da AZ Engenharia já consta os 2 sócios e a % de cada um na empresa. Segue em anexo para verificação.

Resposta: Esta exigência é exigida somente no caso de sociedades civis.

* Os laudos, para comprovação de experiência, precisam ser impressos ou podem ser enviados em CD ou pen drive?

Resposta: Os documentos deverão ser entregues impressos seguindo o solicitado no item 3.1 do edital.

Atenciosamente,



Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

(51) 3215-4510 | E-mail: banrisul.licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: AZ ENGENHARIA <az.engenharia@bol.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 11:12

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: Edital 0000046/2023 - Dúvidas

Prezados, bom dia!

Temos algumas dúvidas sobre a documentação referente ao Edital 0000046/2023. São elas:

* Item 2.1.2.2. O Contrato Social pode ser cópia simples, ou ela precisa ser autenticada?

Se precisar ser autenticada, pode ser levada a original e a cópia numa agência do Banrisul para eles carimbarem e assinarem e darem o "confere com o original"?

* Item 2.1.2.3. Comprovante de inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis....

Não sabemos o que é isso. Nem a contabilidade sabe. É alguma certidão a ser tirada?
No contrato da AZ Engenharia já consta os 2 sócios e a % de cada um na empresa. Segue em anexo para verificação.

* Os laudos, para comprovação de experiência, precisam ser impressos ou podem ser enviados em CD ou pen drive?

Desde já agradecemos a atenção!

Atte.,

Viviane Viebrantz
Diretora AZ ENGENHARIA
(21) 3411-5181 e (21) 98268-5800